
MACAÉ, 11 DE SETEMBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1286 • ANO VI6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA  MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº. 852/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023 e, tendo 
em vista o que consta no requerimento protocolado nos autos do Procedimento Admi-
nistrativo nº 28211/2025;

RESOLVE
Art. 1º. Cancelar, a pedido, a permuta concedida através da Portaria nº. 768/2025, 

pante do cargo de Professor A registrada sob a matrícula nº 43644 e Sabrina da Con-
ceição Peroba, servidora estatutária do município de Quissamã, ocupante do cargo 
de Professora I, registrada sob a matrícula nº 85251, a contar da data da publicação.

Macaé, 10 de setembro de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA  MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº. 853/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023 e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado nos autos do Procedimento Administra-
tivo nº 28446/2025;

RESOLVE
Art. 1º. Cancelar, a pedido, a permuta concedida através da Portaria nº. 1.379/2021, 
solicitado por Pablo Cleto Silva, servidor estatutário desta municipalidade ocupante do 
cargo de Assistente de Administração e Logística I A registrada sob a matrícula nº 39845 
e Amanda Maia Malfacini Machado, servidora estatutária do Ministério da Saúde, ocu-
pante do Agente Administrativo B, registrada sob a matrícula nº 1748283, a contar da 
data da publicação.

Macaé, 10 de setembro de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA  MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA  MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 854/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com 
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de 
março de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no subitem 16.1 do Edital nº 01/2024, publicado na Edição 
Extraordinária nº 122 do Diário Oficial de Macaé, em 4 de julho de 2024;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 20, § 2º, da Lei Complementar nº 011/1998, o ato de 
provimento será tornado sem efeito, com perda da respectiva vaga, caso a posse não ocorra no prazo legal;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam desclassificados e excluídos do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2024 os 
candidatos listados no Anexo Único desta Portaria, em razão do não atendimento aos requisitos legais e 
editalícios para investidura no cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº CARGO NOME CLASS

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Carlos Leonardo Biele Henriques 26º

1ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Diego Rodrigo Da Silva Lopes 71º

2ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Laleska Do Nascimento De Souza 56º

2ª PROFESSOR C - ED. FÍSICA Rodrigo Da Silva Fraga De Souza 1º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Kethreen Dos Santos Loriano Da Silva 110º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Roberta Maciel Evangelista Maia 136º

3ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Duarte Ribeiro De Oliveira Pedro 173º

3ª PROFESSOR A Luciana Da Silva Ramos Souza 36º

3ª PROFESSOR A - AEE Mariane De Sena Jeronymo 10º

3ª PROFESSOR C - GEOGRAFIA Arthur Pereira Santos 57º

3ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Christopher Sousa Da Silva 17º

4ª PROFESSOR A Cássio Gabriel Oliveira Da Silva 104º

4ª PROFESSOR A Barbara Machado Fonte 134º

4ª PROFESSOR A Marcio José De Souza Pereira 143º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Mayara De Oliveira Tavares 24º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Jéssica Sampaio De Carvalho 5º

4ª PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Isamar Dos Santos Porto Fontes 42º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Matheus Do Lago Carneiro 204º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Felipe Souza Pereira 279º
5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Nicoly Feijó Madureira 293º

5ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcio Farias Valenitno 294º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Geiza Santos Da Silva 327º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ana Carolina Monteiro Honorio 335º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vanessa De Souza Almeida 339º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Isabella Manhães Alves 342º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Alice Ellen Santos Moreira 344º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Anna Carollina Dos Santos Marinho 346º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luciano Victorino Soares 356º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Fernando Donizete Esteffem 366º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Julia Fernandes De Almeida 367º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luciana Santos De Souza 378º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Tatiana Padrão Cordeiro 380º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Myrna Hellene Carneiro Abadia Do Nascimento 400º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Sophia Monteiro Aranha 407º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Daniel Henry Coelho Acosta Machado 416º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Thiago Oliveira Da Silva 427º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gabriel Silveira Carvalho 435º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Victor Rama Batista 441º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Joice Cristina Monteiro Eglair 442º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Carlos Eduardo Tavares Mancebo 446º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Isabella De Araújo 447º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcos Vinicios Chiaretti Guedes 448º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gabriela Aguiar Oliveira Da Silva 450º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Caroline Teixeira Alves 560º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Leandro Da Silva Machado 566º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Talita Xavier Prata 618º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gabrielly Dias Gomes 670º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Larissa Machado Da Silva 702º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Meg Cristiny Gomes De Freitras 710º

7ª AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ronald De Medeiros 4491º

7ª PROFESSOR A Hergus Torres Dos Santos 142º

7ª PROFESSOR A Patrícia Barreto 145º

7ª PROFESSOR A Cristiane Dos Santos Lima 146º

7ª PROFESSOR A Viviane Cardoso De Araújo 151º

7ª PROFESSOR A Renata Menezes De Oliveira 152º

7ª PROFESSOR A Etiani Santos Neubra 163º

7ª PROFESSOR A Elizangela Aparecida Da Silva Steling 164º

7ª PROFESSOR A Rafaela Rosa Pecoraro 166º

7ª PROFESSOR A Samara Tavares Dos Santos 173º

7ª PROFESSOR A Geisa Maria Da Silva Tinoco Moreno 339º

7ª PROFESSOR C - ARTES Matheus Campista Mariano 29º

7ª PROFESSOR C - CIÊNCIAS Clarisse Almeida Reis 4º

7ª PROFESSOR C - GEOGRAFIA Renato Cosentino Vianna Guimarães 19º

7ª PROFESSOR C - HISTÓRIA Bruno Aragão Bastos 34º

7ª PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Ilma Da Silva Rebello Machado 27º

7ª PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Caroline De Oliveira Rocha 28º

7ª PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Paula Vigneron Azevedo 32º

7ª PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Charlene Gomes Da Silva 51º

7ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Daniel Azevedo Marques De Araújo 27º

7ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Alycia Siqueira Maria Perusse 32º

7ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Isabel Lopes De Araujo Moratelli De Oliveira 33º

7ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Felipe Augusto De Oliveira Martins 36º

7ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Nilton Roberto Do Carmo 39º

7ª PROFESSOR C - MATEMÁTICA Josemeri Araujo Silva Rocha 74º

PORTARIA SEMGESP Nº 855/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com 
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de 
março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Macaé – Edital 
01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no Diário Oficial de Macaé, Edição 
Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Macaé, c/c 
artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;

CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à avaliação médica, 
tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocupacional;

RESOLVE

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos de 
provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do Concurso Público 
homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos termos da Lei Complementar nº 
011/1998.

Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à 
Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na data e horário estabelecidos, para 
assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura e Termo de Compromisso, bem como para apresentação
de eventuais documentos pendentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DATA: 12/09/2025 - 9h

CLASS CARGO NOME

4946º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Paulo Roberto Moreira De Souza

3º MÉDICOS DO TRABALHO Catiúcia Soares Melegário

542º PROFESSOR A Denise Terra Guimarães Valenzuela

34º PROFESSOR C - ARTES Kátia Ramos Barroso

Anexo Único

Macaé, 10 de Setembro de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Macaé, 10 DE Setembro de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas


